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         В О В Е Д
I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Со Законот за заштита од експлозивни материи (,,Службен весник на СРМ“ бр.4/78, 51/88, 36/90 и „Службен весник на Република Македонија“ 12/93, 66/07, 84/08, 135/11 и 148/15) се уредуваат условите и начинот на производство, превоз, промет, употреба и складирање на експлозивните материи, со цел заштита на животот на луѓето, човековата околина и материјалните добра. Одредбите од овој закон не се однесуваат на производството, превозот, прометот, употребата и складирањето на експлозивните материи за потребите на одбраната  на Република Северна Македонија, како и не се однесуваат на складирањето и употребата на експлозивните материи во јамски магазини (рударски окна) на рударските претпријатија.

Со предложените изменувања на Законот за заштита од експлозивни материи се врши усогласување со Законот за прекршоците (,,Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 96/19), во конкретни сегменти што се однесуваат на глобите за физички и правни лица, односно се врши ревидирање на прекршочните одредби со цел нивно усогласување со новиот Закон за прекршоци.

Воедно, со предложениот закон се врши и усогласување со Амандманите од XXXIII до XXXVI на Уставот на Република Македонија и  Уставниот закон за спроведување на Амандманите од XXXIII до XXXVI на Уставот на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр.  6/19).
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН
Oсновната заложба при изготвување на Предлогот на закон за изменување на Законот за заштита од експлозивни материи е усогласување со Законот за прекршоците.
Предлогот на закон за изменување на Законот за заштита од експлозивни материи се заснова врз истите цели и начела врз кои е заснован Законот за заштита од експлозивни материи. 

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Предлогот на законот не предизвикува финансиски импликации врз Буџетот на Република Северна Македонија.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ И НАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведување на предложениот закон не се потребни дополнителни финансиски средства од Буџетот на Република Северна Македонија, а спроведувањето на законот нема да повлече материјални обврски за субјектите засегнати со законот чие донесување се предлага. 
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА ОД ЕКСПЛОЗИВНИ МАТЕРИИ
Член 1
Во Законот за заштита од експлозивни материи (,,Службен весник на СРМ“ бр.4/78, 51/88, 36/90 и „Службен весник на Република Македонија“ 12/93, 66/07, 84/08, 135/11 и 148/15), во член 67 во ставот 1 воведната реченица се менува и гласи:
„Глоба во износ од 500 - 1.000 евра во денарска противвредност – за микро  трговци; 500 –  2.000 евра во денарска противвредност – за мали трговци;  1000 - 6.000 евра во денарска противвредност – за средни трговци и 1000 - 10.000 евра во денарска противвредност – за големи трговци, ќе се изрече за прекршок на правно лице, ако:“.

Во ставот 2 зборовите „30% од одмерената глоба за правното лице“ се заменуваат со зборовите „500 евра во денарска противвредност“. 





Член 2


Во член 68 во ставот 1 воведната реченица се менува и гласи:
„Глоба во износ од 500 - 1.000 евра во денарска противвредност – за микро  трговци; 500 –  2.000 евра во денарска противвредност – за мали трговци;  1000 - 6.000 евра во денарска противвредност – за средни трговци и 1000 - 10.000 евра во денарска противвредност – за големи трговци, ќе се изрече за прекршок на правно лице, ако:“.

Во ставот 2 зборовите „30% од одмерената глоба за правното лице“ се заменуваат со зборовите „500 евра во денарска противвредност“. 





Член 3


Во член 69 во воведната реченица зборовите „200 до 400 евра“ се заменуваат со зборовите „100 до 250 евра“.





Член 4
Членот 69-б се менува и гласи:
„Прекршочната постапка за прекршоците утврдени со членовите 67 и 68 од овој закон ја води и прекршочни санкции изрекува надлежниот суд.“
Член 5

Членот 69-в се менува и гласи:


„Остварувањето на правото на правен лек против одлуката на комисијата од членот 69-а на овој закон, како и постапката по правниот лек се спроведува согласно Законот за прекршоците.“.





Член 6

Во целиот текст на законот зборовите „Република Македонија“ се заменуваат со зборовите „Република Северна Македонија“.





Член 7
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија“.

   О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е
I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ
Со Законот за заштита од експлозивни материи (,,Службен весник на СРМ“ бр.4/78, 51/88, 36/90 и „Службен весник на Република Македонија“ 12/93, 66/07, 84/08, 135/11 и 148/15) се уредуваат условите и начинот на производство, превоз, промет, употреба и складирање на експлозивните материи, со цел заштита на животот на луѓето, човековата околина и материјалните добра. Одредбите од овој закон не се однесуваат на производството, превозот, прометот, употребата и складирањето на експлозивните материи за потребите на одбраната  на Република Северна Македонија, како и не се однесуваат на складирањето и употребата на експлозивните материи во јамски магазини (рударски окна) на рударските претпријатија.

Со предложените изменувања на Законот за заштита од експлозивни материи се врши усогласување со Законот за прекршоците (,,Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 96/19), во конкретни сегменти што се однесуваат на глобите за физички и правни лица, односно се врши ревидирање на прекршочните одредби со цел нивно усогласување со новиот Закон за прекршоци.


Имено, со Предлог законот за изменување на Законот за заштита од експлозивни материи се врши усогласување на прекршочните одредби од законот со одредбите од новиот Закон за прекршоците, во насока на утврдување на нови износи на глоби за прекршоците сторени од страна на физички и правни лица. Со оглед на наведеното, предложени се измени на членовите 67, 68, 69, 69-б и 69-в.
Воедно, со предложениот закон се врши и усогласување со Амандманите од XXXIII до XXXVI на Уставот на Република Македонија и  Уставниот закон за спроведување на Амандманите од XXXIII до XXXVI на Уставот на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр.  6/19).
II. МЕЃУСЕБНАТА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ
Решенијата содржани во предложените одредби се меѓусебно поврзани и имаат за цел содржинско, техничко и терминолошко изменување на одредби од Законот за заштита од експлозивни материи, во функција на усогласување со Законот за прекршоците. 
III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРOИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со усвојување на предложените решенија ќе се овозможи конзистентност на правниот систем преку усогласени нормативни решенија меѓу Законот за прекршоците – како системски закон и одредбите од материјалните закони со кои се регулираат конкретни области.

И З В О Д

НА ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА ОРУЖЈЕТО ШТО СЕ МЕНУВААТ СО ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА 
                                              ЗАКОНОТ ЗА ОРУЖЈЕТО
Член 67


Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице, ако: 

1) со општ акт не организира трајно вршење на внатрешна контрола над ракувањето и непосредната употреба на експлозивните материи во согласност со пропишаните технички нормативи и услови за овој вид материи (член 9 став 2); 

2) објектите од член 14 на овој закон не се опремени со уреди, техничка опрема и средства за гаснење на пожар и заштита од експлозија, а ако се надземни - немаат громобранска инсталација (член 16 став 1); 

3) уредите, техничката опрема и средствата за гаснење пожар и заштита од експлозија или громобранската инсталација трајно не ги одржува во исправна состојба (член 16 став 2); 

4) за внатрешниот промет произведува такви видови експлозивни материи чие производство не е одобрено (член 22 став 1); 

5) увезува експлозивни материи за производство на други видови експлозивни материи без атест од странскиот производител, со кој се докажуваат нивните својства (член 23); 

6) не издаде атест за експлозивните материи што се пуштаат во промет (член 24); 

7) експлозивните материи не ги пакува и означува на пропишан начин или кон секое единично пакување не стави упатство за начинот на ракувањето, превозот, употребата, уништувањето и условите за складирање на односниот вид експлозив на материја (член 26); 

8) не води евиденција од членовите 27, 47 или 62 на овој закон; 

9) во внатрешниот сообраќај превозува експлозивни материи без одобрение (член 29 став 1); 

10) се занимава со промет на експлозивни материи без одобрение (член 34 став 1); 

11) со општ акт не ги уреди прашањата од член 42 став 1 на овој закон; 

12) складира експлозивни материи во магазини кои не се посебно одобрени и изградени за таа намена (член 51 став 1); 


За прекршок од став 1 на овој член ќе му се изрече глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице и на одговорното лице во правното лице.

Член 68


Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице, ако: 

1) објектите за производство на експлозивни материи не ги обезбеди со постојана стража, техничка опрема, направи и средства за почетно гаснење пожар, огради, осветлување и со истакнување знаци за забрана и предупредување (член 17); 

2) натоварува, претоварува или истоварува експлозивни материи на места на кои се доведува во опасност животот и здравјето на луѓето, човековата околина и материјалните добра (член 28); 

3) врши повеќекратен превоз на експлозивни материи без одобрение (член 31 став 1); 

4) два часа пред почетокот на секој единичен превоз не го извести Министерството за внатрешни работи кој му го издал одобрението, од кое место и во кое време ќе започне превозот на експлозивните материи (член 31 став 2); 

5) во моторно возило со кое се превозува пратка на експлозивни материи во поголемо количество од 10 килограми и на релација подолга од 10 километри не се наоѓа и придружник на возачот (член 33); 

6) продавницата или прирачниот склад не се изградени од огноотпорен материјал и заштитени од провална кражба (член 35 став 1); 

7) во продавница во која се продава и друга стока, експлозивните материи не се сместени во масивна метална каса или во издвоена просторија во продавницата (член 35 став 2); 

8) експлозивните материи во продавница или прирачен склад не се складирани според техничките нормативи и услови за овој вид материи, упатството на производителот и според условите утврдени со овој закон (член 35 став 3); 

9) набавува експлозивни материи заради употреба без одобрение (член 36 став 1); 

10) изведува работи со експлозивни материи спротивно на член 45 став 1 од овој закон; 

11) пред палењето на мините, од зоната на опасноста не го отстрани добитокот и неповиканите лица или за време на палењето на мините не постави стража и не преземе и други мерки за заштита со кои се спречува пристап на добиток и неповикани лица во зоната на опасноста (член 46); 

12) најдоцна два дена пред денот определен за уништување на експлозивните материи не го извести органот што ја одобрил нивната набавка (член 50). 


За прекршок од став 1 на овој член ќе му се изрече глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице и на одговорното лице во правното лице.

Член 69


Глоба во износ од 200 до 400 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице, ако: 

1) не ги преземе сите пропишани превентивни и други мерки за заштита на животот и здравјето на луѓето, човековата околина и материјалните добра, како и за заштита од злоупотреба на овие материи (член 10); 

2) ракува со експлозивни материи, а не ги исполнува пропишаните услови од член 11 став 1 на овој закон; 

3) произведува експлозивни материи (член 13 став 4); 

4) набавува експлозивни материи заради употреба без одобрение (член 36 став 1); 

5) издаде експлозивни материи на лице на кое не гласи одобрението за нивната набавка (член 37 став 1); 

6) издаде експлозивни материи на овластено лице кое е под дејство на алкохол или дру-ги околности што го прават неподобен за преземање на експлозивните материи (член 37 став 2); 

7) експлозивните материи кои со одобрение ги набавил ги продаде или даде на заем (член 39); 

8) експлозивните материи не ги чува грижливо или не се придржува на мерките за заштита и упатството на производителот (член 40); 

9) од магазин издаде експлозивни материи без писмено требување (член 43 став 1); 

10) е задолжен за складирање и издавање на експлозивни материи од магазин и истовремено врши работи на стручно лице кое ракува со овие материи при нивната непосредна употреба (член 48); 

11) до определениот рок во одобрението за набавка, непотрошените експлозивни материи не ги врати на правното лице од кое ги набавил или ги уништи и за тоа не го извести органот што ја одобрил нивната набавка (член 49). 

Член 69-б


Доставувањето на писмената изготвени од комисијата од членот 69-а се врши согласно одредбите од Законот за прекршоците и Законот за општа управна постапка.


Ако живеалиштето на лицето на кое треба да му се достави известување, покана или одлука е непознато за органот чие писмено се доставува, комисијата од членот 69-а ќе го објави писменото на веб страницата на Министерството за внатрешни работи и со истекот на осум дена од денот на објавувањето на веб страницата, ќе се смета дека странката е уредно известена за писменото.

Член 69-в
Против одлуката на комисијата од членот 69-а на овој закон може да се поднесе жалба до Државната комисија за одлучување во втор степен во областа на инспекцискиот надзор и прекршочната постапка.
